OMNIBO. Ut neq; sole uia. spē faciebat imber in regiōe sicca. Duro frigore. quia hyēs erat ut calorē solis: anni tēpus tēperaret. Inde: ex hac parte libyæ. Polo. id est propter regionē: quia australis regio feruet. ideo tēperet. Hinc: ex alia parte. Tēperet: scilicet uia. Brūa. i. cū brūa. quia hyēs erat. Sole: quē frigus tēperabat. O quibus una solus: o milites inquit: qui mea castra sequi uoluistis. animū ad curā cōfirmare: & sumos labores suscipite. ac si dicat. nō uos ad uoluptatē inuito: sed ad labores. Vna: sola solus superest. i. libertatis. Indōita ceruice mori. i. in libertate mori. Cōpōite mētēs. i. idōeas reddite ad opus uirtutis. Vadimus in cāpos steriles: cato. n. ne quēquā decipere se uelle professus est: sed plāe illos ad labores & pericula inuitare: ut intelligerēt per ardua omnia atq; difficilia quæ redā esse libertatē. Steriles cāpos: libyā quæ laborat penuria aquarū: Serpētibus: nā ibi serpētēs actiores ac fauiores sūt calore solis. Squalēt: sterilia sūt. Durū iter ad leges: nec mirū cuiquā uideri debet si parati sumus hoc subire labores aliter. n. leges & patriæ libertas seruari nō potest. Inuia. i. per quæ nūquā antea fortasse. quisquā iuerit: uel pauci admodū. Euadere uoto. i. qui nulla uota faciūt euadēdi. Si quibus ire fat est: uēiāt mecū illi quibus sufficit ire & nō redire: hoc est qui nullā redeūdi curā faciūt. Fallere: mea ratio est ut nolim pericula cuiquā occultare ut postea se deceptos cōquerat. Tecto metu: occulto piculo. Hi mihi sint cōites. uēiāt mecū illi q; hoc ipso me sequūt: qui manifestū periculū prodeāt. Vel: pro etiā. Tristissima: laboriosissima. At qui spōsore salutis. sed si quis est cui uita uicior libertate: hic me desituito se ad Cæsarem conserat uia commodiore. Spōsore salutis: qui

NONVS

ibi salutē promitti uult. Animæ dulcedine. i. cui nimū uita cara est. Meliore: hoc est tutiore uia. Arenas: arida loca si uiderint me paratū subire labores. & extrema omnia nec ipsi quidē recusare debent. Calor æthereus: quia torrenti zonæ libyes illa pars p̄p̄inqua est. Fatoq; pericula: ergo tanquā prægustator: malorū omnium ero. Siat quicūq; bibentē uiderit. nō recuso quominus ille sitim pati dedignet. qui uiderit me bibeat. Aut umbras: & si quis uiderit me umbra arborū releuat calorē. ille etiā calore nō debet pati. Aestuet. i. nimio aestu laboret. Aut equitē. & si quis uiderit me equo uehi. ille pedes ire recuset.

**Deficiat si quo fuerit discrimine notum
Dux an miles eam serpens sitis ardor harena
Dulcia uirtuti: gaudet patientia duris:
Latius est quotiens magno sibi constat ho/
Sola potest libyæ turbā p̄stare malorū (nestū
Ut deceat fugisse uiros. sic ille pauentes
Incendit uirtutis animos. & amore laboris:
Irreducemq; uiam deserto limite carpit:
Et sacrum paruo nomen clausura sepulchro
Inuasit libyæ securi fata catonis.
Tertia pas rerum libyæ (si credere fama
Cuncta uelis) at si uentos cœlumq; sequaris
Par erit europæ. neq; enim plus littora nili:
Quæ scythic' tanais: primis a gadib' absūt
Vnde europa fugit libyen: & littora flexu**

sterminat ab europa & aphyrica q; separat mare gatanū & mediterræū q; amissū est inter utriusq; flexū. leuog; laterē europæ dextro aphyca radēs sepat calpē motē europæ ab Abylla aphyca mote quos colūnas herculis dicūt. Gadibus: duabus insulis in ipsis faucibus maris nostri q̄rū altera gadis altera erythrea dicta est: in q; fuit urbs gades ut apud plinū libro q̄rto. Vnde: a qbus gadibus. Fugit: separat.

OMNIBO. Deficiat. i. a labore itineris. Si quo discrimine: nā talis uobiscū ero: ut me nō dignoscere possit miles sim an dux. Serpens sitis: hæc omnia quæ describit ad pericula & labores esse uidēt sed dulcia sūt his qui uerā uirtutē suscipere possunt. Gaudet patientia nec. n. patientia cognosci potest uiri fortis: nisi dura sustineat. Latius est: qui res hōestas aggredit cū labor: hic etiā maiore læticia gloriā cōparat. Hōestū. i. hōestas hoc est unicuiq; hōestas magis grata est. Magno cōstat. i. maxima mercede & labore tēditurū ad hōestū. Turbā. i. multitudinē malorū: nulla regio est quæ possit facere: ut uiri fortes gaudeāt se fugisse seruitutē nisi libyæ: per quā sine maximis laboribus ire nō possumus ad libertatē aliter si fugerēt sine laboribus: sine periculis uiderēt esse ignaui inertes ac desides. Sic ille pauentes: his uerbis cato inflāmauit milites: ut omnes labores libeter subire statuerēt. hoc. n. fieri solet ut cū princeps se periculis expoſuerit. alii deinde nullū periculū subterfugiāt. Irreducemq; uia: quia nūquā inde redibit: nā sibi ipsi mortē uitæ cōsciscet. Et libyæ: nā in libyæ est utica nobilis cæde catōis. Fata: mortē. Tertia pars: describit nūc libyā ostēdās secūdū quosdā esse tertiā partē orbis terrarū secūdū alios partē esse europæ: sed ut intelligi possit hæc descriptio: quāquā melius ostēdi quā uerbis expoſi possit tamen de ea breuiter dicēus. omnis terra ambit oceāos: & ea quattuor maria recipit unā septētriōe a meridie duo: quartū ab occidēte: uniuersus orbis terrarū: i. tres partes diuidit & tanais quidē a septētriōe in meridie uergēs prope meotida defluit. at uero nilus e diuerso defluit in pelagus ab altero latere uidelicet ad nilū aphyca. ab altero uidelicet ad tanaim europā uocat. ultra uero quicquid est asia est ex quo intelligi potest asia maiore esse aphyca & europa. nā aphyca quidē terminata est ab una parte nilo. a reliquis tribus partibus a pelago & breuior est quā europa. nā europa quidē terminos habet ab oriēte tanai & meotida: & potū a meridie ab occidēte athlaticū: a septētriōe britanicū. sed asia multo maior est: nā asia quidā attingit oceāos: ita nominib': sicut locis differēs nā ab oriēte mare eōū dicit a meridie indicū: a septētriōe scythicū cū ipsa uero ingēti & perpetua frōte in meridie uergēs. tātū ibi diffūdit: quātū aphyca & europa. ita describit uniuersus orbis terrarū. Fæ: sic. n. fama est. Cœlū: sed quomodo dicat cœlū & uetos in sequētibus aperiētus. Nec. n. plu. i. lōgitudine quidē par est latitudine uero in æqualis. sic ergo litonb' nili aphyca terminat: littorib' tanais europa cōtinet. Vtraq; uero a gadib' incipit. Vnde etiā separat oceāo dirimēte p̄ medias gades sūt autē duo mōtes: hūc q; de Abilicē uacāt illū uero Calpē: & fama ē Hercule cōiūcto p̄petuo iugo colles dirēisse: & oceāū atea exclusū in ea q; uicina erāt loca admissū discussa mole mōtiū. Vnde europa su: ostēdit aphyca partē eē europæ uerbi cā. ab Occidēte p̄ gades diuidit oceā' aphyca europā usq; ad nilū a meridie: ad tanai ab occidēte sed nilus & tanais gadib': unde incipit aphyca & europa tātū differūt: ut alter altero nō sit lōg' a gadib' sed pari spacio distāt a gadib' sequit ergo aphyca & europā pares esse lōgitudine. sed latitudine in æqua